58 177 (200). Quod non sunt possibiles alee uirtutes, nisi acquisite uel innate.

180 (202) Quod non est orandum.

16 (201). Quod de fide non est curandum, si dicatur aliquid esse hereticum quia est
contra fidem.

179 (203). Quod non est confitendum, nisi ad apparentiam.

155 (204). Quod non est curandum de sepultura
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183 (205). Quod simplex fornicatio, utpote soluti cum soluta, non est peccatum.

166 (206). Quod peccatum contra naturam, utpote abusus in coitu, licet sit contra
naturam speciei, non tamen est contra naturam indiuidui.

172 (207). Quod delectatio in actibus ueneris non impedit actum seu usum
intellectus.

168 (208). Quod continentia non est essentialiter uirtus.

181 (209). Quod castitas non est maius bonum quam perfecta abstinentia.

169 (210). Quod perfecta abstinentia ab actu carnis corrumpit uirtutem et speciem.

171 (211). Quod humilitas, prout quis non ostentat ea que habet, set ui ipendit et
humiliat se, non est uirtus. - Error, si intelligatur: nec uirtus nec actus uirtuosus.

170 (212). Quod pauper bonis fortune non potest bene agere in moralibus.

59 178 (213). Quod finis terribilium est mors. - Error, si excludat terrorem inferni
qui extremus est.

25 (214). Quod deus non potest dare perpetuitatem re¡ transmutabil uel corruptibili.

17 (215). Quod non contingit corpus corruptum redire idem numero, nec ideen
numero resurget.

18 (216). Quod resurrectio futura non debet concedi a philosopho, quia impossibile
est [eam] inuestigari per rationem. - Error, quia etiam philosophus debet captiuare
intellectum in obsequium fidei.

23 (217). Quod dicere deum dare felicitatem uni, et non alii, est sine racione et
figmentum.

19 (219). Quod anima separata nullo modo patitur ab igne.

120 (218). Quod nichil potest sciri de intellectu post eius separationem.

60 Por este motivo, Van Steenberghen rechaza la idea, que después de Renan había
sido sostenida por Mandonnet, de que Siger fuera el promotor del «averroísmo
latino» del siglo xiii, que se definiría, según Gilson, por sostener que hay un
desacuerdo de hecho entre ciertas conclusiones filosóficas y ciertas doctrinas de la
revelación cristiana (F.Van Steenberghen [19701, págs. 198-229).

__abi Los artículos de resonancia tomista que más comúnmente han sido
considerados como reprobables serían los siguientes: El artículo 79 (Quod substantiae
separatae sunt sua essentia, quia in eis idem est quo est et quod est) en el que se
afirma la identidad, en las sustancias separadas, de la esencia y de la sustancia
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individualizada supuestamente por la composición de materia y forma, tal como
defendía el aristotelismo. En el artículo 81 (Quod, quia intelligentiae non habent
materiam, deus non posset plures eiusdem speczei facere) se sostiene la imposibilidad
de que Dios pueda multiplicar los individuos en una misma especie si no dispone de
materia, lo que ha de referirse indudablemente al caso de las sustancias celestes,
como se confirma ya sin ningún género de dudas en el artículo 96 (Quod deus non
potest multiplicare individua sub una specie sine materia). Junto a estas tesis que
generalmente se entienden próximas al tomismo, hay una serie de artículos que
igualmente aparecen, aunque con menor unanimidad, entre los que se juzgan como
dirigidos «contra thomam»: El 124 (Quod inconveniens est ponere aliquos intellectus
nobiliores aliis, quia, cum asta diversitas non possit esse a parte corporum, oportet
quod sit a parte intelligentiarum, et sic animae nobiles et ignobiles essent necessario
diversarum specierum, sicut intelligentiae. - Error, quia sic anima christi non esset
nobilior anima iude) afirma la imposibilidad de una jerarquía en los intelectos, de lo
que el censor extrae una consecuencia de fuerte carga doctrinal. En el 129 (Quod
voluntas, manente passiones et scientia particular¡ in actu, non potest agere contra
eam) se presenta una tesis necesitarista al negar la posibilidad de que la voluntad
pueda combatir a las pasiones en determinadas condiciones, lo cual, evidentemente,
podría ser valorado como contrario a la potencia eficaz de la gracia. El 156 (Quod si
caelum staret, ignis in stupam non ageret, quia natura deesset) se refiere a la tesis
clásica del necesitarismo naturalista que hace imprescindible la actuación de las
causas segundas naturales para todas las acciones que tienen lugar en el mundo
creado. El artículo 163 (Quod voluntas necessario prosequitur quod firmiter creditum
est a ratione; et quod non potest abstinere ab eo quod ratio dictat. Hace autem
necessitatio non est coactio, sed natura voluntatis) remite a la cuestión de la relación
de subordinación entre inteligencia y voluntad, que, siguiendo el espíritu del
aristotelismo, se decidiría en favor de la preeminencia de la determinación de los
fines impuestos por la inteligencia sobre el libre arbitrio de la voluntad. En el 173
(Quod sczentia contrariorum solum est causa quare anima rationalis potest in
opposita; nisi per accidens et ratione alterius) se reafirma la condena de esta forma de
necesitarismo intelectualista. Mientras que en el 187 (Quod nos peius aut melius
intelligimus, hoc provenit ab intellectu passivo, quem dicit esse potentiam sensitivam.
- Error, quia hoc ponit unum intellectum in omnibus, aut aequilitatem in omnibus
animabus) se rememora la doctrina averroísta del intelecto, que se considera cercana
al propio Tomás, pese al escrito que éste había dirigido contra ella. El artículo 212
(Quod intelligentia sola voluntate movet caelum) remite a la forma general del
principio naturalista que ya había aparecido en el artículo 156. Y, finalmente, el
artículo 218 (Quod intelligentia, angelus, vel anima separata nusquam est) se refiere a
una cuestión destinada a tener importantes consecuencias en la evolución de la física
que, sobre la base de la acción de los censores, encontrará la justificación teológica
para rechazar el modelo naturalista en beneficio de una física formalista en que lo
cuerpos se consideran como entidades neutras desprovistas de cualidades.